

Số: 48/KH-BTC

Bù Đóp, ngày 06 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập huyện (20/2/2003 - 20/2/2023), chính thức đi vào hoạt động (01/5/2003-01/5/2023).**

*Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 13/9/2022 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn huyện "Về Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện quan trọng năm 2023".*

*Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 14/9/2022 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn cấp huyện về việc Tổ chức/Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Bù Đóp (20/2/2003 – 20/2/2023) và chính thức đi vào hoạt động (01/5/2003 – 01/5/2023).*

Ban Tổ chức các ngày lễ lớn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

Ôn lại lịch sử truyền thống và quá trình xây dựng Huyện Bù Đóp sau 20 năm thành lập huyện nhằm đánh giá, ghi nhận những thành tựu về phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh, đối ngoại, xây dựng và củng cố hệ thống chính trị kể từ ngày huyện Bù Đóp được thành lập và chính thức đi vào hoạt động (01/5/2003) đến nay.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo không khí vui tươi, phấn khởi cổ vũ toàn Đảng, toàn quân và nhân dân trong huyện thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2023, nghị quyết đại hội đảng bộ Huyện, Tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

#### 2. Yêu cầu:

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng các quy định hiện hành, tránh hình thức, lãng phí, tạo được không khí vui tươi, phấn khởi và có sức lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân.

### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

#### 1. Công tác tuyên truyền

##### 1.1. Nội dung tuyên truyền:

- Giáo dục truyền thống anh hùng cách mạng và những giá trị truyền thống tốt đẹp của Đảng bộ, quân và dân huyện Bù Đóp trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và giải phóng quê hương; kết

hợp giáo dục truyền thống lịch sử và truyền thống văn hóa, giới thiệu, quảng bá về vùng đất, con người Bù Đốp.

- Tuyên truyền, ghi nhận những thành tựu về phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh, đối ngoại, xây dựng và củng cố hệ thống chính trị; những đổi thay về đời sống – xã hội, những tiềm năng và triển vọng phát triển của Bù Đốp sau 20 năm thành lập huyện; qua đó tạo khí thế mới, động lực mới thúc đẩy sự phát triển ổn định và bền vững của huyện biên giới Bù Đốp, đáp ứng tâm nguyện của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

**1.2. Hình thức tuyên truyền:** Các cơ quan Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy; các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị triển khai đa dạng các hình thức thông tin tuyên truyền phù hợp, phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở, tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan, đặc biệt tối ưu hóa hoạt động của các trang, nhóm, mạng xã hội để tuyên truyền về sự kiện và các hoạt động chào mừng, cụ thể là:

- *Đẩy mạnh tuyên truyền, cổ động trực quan:* Thông qua việc tổ chức xe thông tin lưu động, lắp dựng, thay thế mới các cụm Pano, băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc tại Trung tâm hành chính huyện, UBND các xã, thị trấn, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư...

+ Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng VH-TT, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; các đơn vị đứng chân trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn.

+ Thời gian tiến hành: Từ ngày triển khai kế hoạch, **cao điểm từ tháng 3/2023 đến hết quý II/2023.**

+ Các cơ quan công sở, các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện thực hiện công tác vệ sinh môi trường sạch, đẹp; tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, các thôn, ấp, khu phố, khu dân cư trang trí khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm và vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm gắn với các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023).

- *Tuyên truyền trên phương tiện truyền thông:* Thông qua việc xây dựng, phát sóng các chương trình, chuyên mục, tin, bài phản ánh toàn diện các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập huyện của các cơ quan, đơn vị trong toàn huyện; đồng thời phối hợp với các cơ quan tuyên truyền cấp huyện và Đài PTTH - Báo Bình Phước thực hiện phóng sự trình chiếu tại lễ kỷ niệm.

+ Cơ quan chủ trì: Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện.

+ Cơ quan phối hợp: Đài PTTH và Báo Bình Phước, Ban Tuyên giáo huyện ủy, Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT, các cơ quan, ban ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn.

+ Thời gian tiến hành: Thường xuyên.

- *Tuyên truyền qua các trang mạng xã hội*: Thông qua việc định hướng thông tin, đăng tải, chia sẻ các tin/bài viết trên Website của HU, HĐND-UBND và các trang, nhóm do các cơ quan, đơn vị tạo lập nhằm phản ánh đa dạng các hoạt động chào mừng kỷ niệm thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện đối với sự kiện trên.

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan tuyên truyền cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các trang/nhóm do các cơ quan, đơn vị thành lập.

+ Thời gian tiến hành: Thường xuyên.

- *Tuyên truyền thông qua các hội nghị*: Các cơ quan, đơn vị chủ động lồng ghép trong hoạt động, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đoàn thể bám sát chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo huyện ủy, Phòng Văn hóa – Thông tin.

## **2. Tuyên dương, thi đua khen thưởng.**

**2.1. Phát động phong trào thi đua trong hệ thống chính trị và toàn dân theo hướng “mỗi cơ quan đơn vị; mỗi cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và khu dân cư, hộ gia đình có phần việc công trình”** thiết thực chào mừng kỷ niệm; đồng thời ra sức thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XI và Nghị quyết năm 2023 của BCH Đảng bộ huyện theo hướng: Mỗi khu dân cư có một tuyến đường đẹp, một công trình thiết thực chào mừng.

\* *Quy mô tổ chức*: Cấp huyện, cấp xã, thị trấn.

\* *Chủ trì*: UBND huyện.

\* *Chủ trì tham mưu thực hiện*: Các đoàn thể chính trị xã hội.

\* *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan thành viên ban chỉ đạo, ban tổ chức các ngày lễ lớn; các cơ quan, ban ngành; các xã, thị trấn.

\* *Thời gian*: Từ nay đến tháng 5/2023.

## **2.2. Tổ chức xét chọn khen thưởng.**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Ban tuyên giáo, Ban tổ chức huyện ủy, các cơ quan liên quan.

- Nội dung: Xét chọn tập thể, cá nhân để khen thưởng, tri ân.

\* Giao Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu kế hoạch thực hiện.

## **3. Tổ chức không gian trưng bày hình ảnh hoạt động và các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của huyện.**

**3.1. Tổ chức không gian trưng bày hình ảnh hoạt động về những thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực của huyện sau 20 năm thành lập.**

- *Đơn vị chủ trì*: Trung tâm Văn hóa - Thể thao.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng VH TT, Đài TT-TH, Các cơ quan, đơn vị trong huyện.

- *Thời gian trưng bày:* Hoàn thành không gian trưng bày hình ảnh hoạt động trước 15h00 ngày 27/4/2023.

- *Địa điểm:* Trước sảnh Hội trường 350 huyện (nơi tổ chức Lễ kỷ niệm).

\* Giao Trung tâm VH TT huyện tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện.

### **3.2. Tổ chức không gian trưng bày các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, các sản phẩm OCOP của huyện.**

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng NN&PTNT huyện.

- *Đơn vị Phối hợp:* Phòng KT - HT, Hội Nông dân, Hội LHPN huyện, Huyện đoàn, UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian trưng bày:* Hoàn thành không gian trưng bày các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, các sản phẩm OCOP của huyện trước 15h00 ngày 27/4/2023.

- *Địa điểm:* Trước sảnh Hội trường 350 huyện (nơi tổ chức Lễ kỷ niệm).

\* Giao Phòng NN&PTNT xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

## **4. Tổ chức Liên hoan văn hóa - thể thao các dân tộc trên địa bàn huyện và lễ hội ẩm thực.**

### **4.1. Tổ chức Liên hoan văn hóa - thể thao các dân tộc**

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Văn hóa – Thông tin.

- *Đơn vị Phối hợp:*

+ Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

+ Các cơ quan thành viên UBMTTQVN huyện.

+ Các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện.

+ Các xã, thị trấn trong huyện.

- *Thời gian (02 ngày):* Ngày 13,14 tháng 4 năm 2023.

- *Địa điểm:* Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

### **4.2. Lễ hội ẩm thực:**

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Liên đoàn lao động huyện.

- *Đơn vị Phối hợp:* Các xã, thị trấn, các Trường Dân tộc Nội trú, Trường THPT Thanh Hòa; Trường THPT - THCS Tân Tiến và các Công đoàn cơ sở (Giao LĐLĐ huyện chủ trì tham mưu).

- *Số lượng:* Khoảng 20 gian hàng.

## **5. Tổ chức cuộc thi sáng tác Logo về Bù Đốp.**

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Văn hóa – Thông tin.

- *Đơn vị Phối hợp:*

- + Các đơn vị, địa phương trong và ngoài huyện.
- + Mời Trường Đại học Mỹ thuật TP. Hồ Chí Minh, Sở VH TTDL tỉnh, Hội Văn học, nghệ thuật tỉnh tham gia hỗ trợ và tư vấn chuyên môn.

- Thời gian: Trong năm 2023

\* Giao Phòng VH TT tham mưu xây dựng kế hoạch, đề án triển khai thực hiện.

## **6. Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập huyện, gắn với lễ hội ẩm thực.**

**6.1. Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập huyện**(mời Đoàn ca múa nhạc Dân tộc tỉnh Bình Phước biểu diễn theo chủ đề).

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa – Thể thao

- Đơn vị Phối hợp:

+ Sở VH TTDL.

+ Đoàn ca múa nhạc Dân tộc tỉnh Bình Phước.

- Thời gian: Lúc 20h30 ngày 27/4/2023.

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời (Quảng trường huyện).

\* Giao Trung tâm VH TT tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện.

## **6.2. Lễ hội ẩm thực.**

- Thời gian: 17h30-20h ngày 27/4/2023.

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời quảng trường huyện.

- Quy mô: 20 gian hàng.

- Đơn vị tham mưu chủ trì thực hiện: Liên đoàn lao động huyện.

\* Giao LĐLĐ huyện tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện.

## **7. Tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập huyện**

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa – Thể thao

- Đơn vị Phối hợp:

+ Sở VH TTDL.

+ Đoàn ca múa nhạc Dân tộc tỉnh Bình Phước.

- Thời gian: Lúc 7h30 ngày 28/4/2023 (Biểu diễn chào mừng trước khi tiến hành Lễ kỷ niệm).

- Địa điểm: Hội trường 350 huyện.

\* Giao Trung tâm VH TT tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

## **8. Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ - Thể dục, Thể thao chào mừng sự kiện.**

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa – Thể thao

- Đơn vị Phối hợp: Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện, các xã, thị trấn.

- Thời gian: Trước, trong và sau hoạt động kỷ niệm.

\* Giao Trung tâm VH TT tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

### **9. Triển khai các công trình trọng điểm chào mừng kỷ niệm.**

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng KT-HT, Phòng TCKH, Ban QLDA-ĐTXD.

- Đơn vị Phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

- Thời gian: Trước, trong và sau hoạt động kỷ niệm.

\* Giao Phòng KT-HT chủ trì phối hợp với Ban QLDA – ĐTXD và Phòng TC-KH tham mưu thực hiện kế hoạch của UBND huyện.

### **10. Xây dựng phim tư liệu.**

- Chủ đề: “Bù Đốp - chặng đường 20 năm xây dựng và phát triển”.

- Nội dung và quy mô xây dựng: Khái quát toàn diện quá trình 20 năm khắc phục khó khăn, phấn đấu xây dựng và phát triển của huyện; những định hướng lớn và khát vọng vươn lên của một huyện tuyến đầu biên giới.

- Chủ trì chỉ đạo: Ban thường vụ huyện ủy.

- Chủ trì tham mưu: UBND huyện phối hợp với Ban tuyên giáo huyện ủy.

- Đơn vị phối hợp: Đài PT&TH và Báo Bình Phước, các cơ quan thành viên ban chỉ đạo, ban tổ chức các ngày lễ lớn, các xã, TT.

\* Có kế hoạch kịch bản và hợp đồng riêng.

### **11. Tổ chức lễ dâng hương Đài tưởng niệm.**

a. Chủ trì: Huyện ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN huyện.

b. Đơn vị tham mưu, phối hợp: Văn phòng HĐND – UBND huyện, Phòng VH TT; Phòng LĐTB&XH; Công an, Huyện Đội, Trung tâm VH-TT, UBND thị trấn Thanh Bình. (Giao Văn phòng HĐND- UBND huyện ra thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị liên quan).

c. Thời gian: Lúc 6h30 phút, ngày 28/4/2023.

d. Địa điểm: Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ huyện (Quảng trường huyện).

### **12. Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Huyện 20/02/2003 - 20/02/2023 và chính thức đi vào hoạt động (01/5/2003-01/5/2023).**

a. Chủ trì: HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện.

b. Đơn vị tham mưu, phối hợp: Các cơ quan thành viên BCĐ, BTC các ngày lễ lớn.

c. Thời gian: 7h30 ngày 28/4/2023. (thực hiện theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn huyện).

d. Địa điểm: Hội trường huyện.

đ. Thành phần: Dự kiến 250 đại biểu.

### III. CHƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM

1. Viếng Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại Quảng trường huyện:  
Lúc 6h30' ngày 28/4/2023.
2. Đón tiếp đại biểu, tham quan khu trưng bày hình ảnh và những sản phẩm tiêu biểu về quá trình xây dựng và phát triển của huyện sau 20 năm thành lập tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm. (BTC, Tiểu Ban Lễ tân, Khánh tiết).
3. Chương trình văn nghệ chào mừng. (Đoàn Ca múa nhạc Dân tộc tỉnh).
4. Nghi lễ chào cờ (BCHQS huyện).
5. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. (VP. HĐND-UBND).
6. Diễn văn truyền thống kỷ niệm 20 năm thành lập huyện. (Lãnh đạo huyện).
7. Xem phim tài liệu, phóng sự (Đài TT-TH huyện, Đài PTTH và Báo Bình Phước).
8. Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
9. Phát biểu của đại diện cán bộ lão thành.
10. Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ.
11. Tặng quà tri ân, khen thưởng.
12. Chào cờ bế mạc. (BCHQS huyện).

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các hoạt động cấp huyện: Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động gửi về Phòng VHNT chậm nhất ngày 20/03/2023 để tổng hợp tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí nhằm đảm bảo phục vụ tốt các hoạt động kỷ niệm.
2. Các xã, thị trấn: Chủ động cân đối từ nguồn kinh phí đã bố trí để tổ chức các hoạt động tại địa phương.
3. Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức hoạt động.

### V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tổ chức họp BTC các ngày lễ lớn triển khai kế hoạch và thống nhất phân công nhiệm vụ.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu BCĐ, BTC các ngày lễ lớn cấp huyện huyện thành lập các tiểu ban hoạt động gồm: Tiểu ban lễ tân - khánh tiết hậu cần và y tế; Tiểu ban nội dung - tuyên truyền).
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn Đài Truyền thanh
- Truyền hình, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị trong huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm với các hình thức và hoạt động phù hợp như: cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động, lắp dựng Pano, treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc...; đồng thời kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung liên quan.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đài TT-TH huyện và Đài PHTH, Báo Bình Phước thực hiện phóng sự trình chiếu tại Lễ kỷ niệm.

- Xây dựng kịch bản Lễ dâng hương Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ huyện và kịch bản lễ kỷ niệm 20 năm thành lập huyện, đồng thời phân công lãnh đạo dẫn chương trình Lễ kỷ niệm.

- Tổng hợp dự trù kinh phí đảm bảo cho các hoạt động.

- **Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động sau:**

+ *Kế hoạch tổ chức ngày hội văn hóa - thể thao các dân tộc trên địa bàn huyện.*

+ *Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác Logo về Bù Đốp.*

## **2. Văn phòng HĐND – UBND huyện**

- Phối hợp với Phòng VHNT theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

- Tham mưu UBND huyện ra thông báo về thời gian, thành phần viếng Đài tưởng niệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị liên quan trong hoạt động trên.

- Phối hợp với Văn phòng huyện ủy và các đơn vị liên quan đảm bảo công tác hậu cần, tổ chức phương tiện đưa đón đại biểu khách mời và phát hành thư mời.

- Chịu trách nhiệm chính về lễ tân, khánh tiết, tiệc chiêu đãi và chuẩn bị quà tặng cho các đại biểu dự lễ.

- Phối hợp với BTG, BTC huyện ủy thống nhất thành phần đại biểu khách mời, phương án đưa đón, ăn nghỉ và chuẩn bị quà tặng, quà tri ân...

## **3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động VHVN-TDĐT theo đúng chức năng, nhiệm vụ; trong đó tập trung lắp đặt mới các Pano khổ lớn tuyên truyền kỷ niệm tại các vị trí khảo sát, cắt dán băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm tại khu vực Trung tâm hành chính huyện và các vị trí dễ quan sát (*Hoàn thành trước ngày 25/3/2023*).

- Tổ chức xe thông tin cổ động để tuyên truyền lưu động về sự kiện.

- Tham mưu BCD, BTC các ngày lễ lớn trang trí các tuyến đường trung tâm, trang trí trong hội trường, trong khuôn viên nơi tổ chức Lễ kỷ niệm và thiết kế, trang trí khu vực trưng bày hình ảnh thành tựu nổi bật về quá trình xây dựng và phát triển của huyện sau 20 năm thành lập tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm (*Hoàn thành trước ngày 03/4/2023*).

- Chuẩn bị âm thanh, loa đài, cử cán bộ phụ trách kỹ thuật trong hoạt động viếng Đài tưởng niệm; thuê âm thanh phục vụ buổi lễ; thuê khung rạp, bàn ghế đón tiếp đại biểu tại khu vực trưng bày hình ảnh và những sản phẩm tiêu biểu về quá trình xây dựng và phát triển của huyện sau 20 năm thành lập tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.



- Phối hợp với BTG huyện ủy, Phòng VH-TT, Đài TT-TH huyện lựa chọn hình ảnh tiêu biểu về những thành tựu nổi bật của huyện sau 20 năm thành lập huyện để trưng bày trong triển lãm.

**- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động sau:**

+ Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao chào mừng.

+ Kế hoạch tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập huyện (mời Đoàn ca múa nhạc Dân tộc tỉnh Bình Phước biểu diễn theo chủ đề).

+ Chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập huyện. (mời Đoàn ca múa nhạc Dân tộc tỉnh Bình Phước biểu diễn chào mừng).

#### **4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm và các hoạt động chào mừng sự kiện trên thông qua việc thực hiện các tin, bài về những thành tựu nổi bật của huyện sau 20 năm thành lập; về các công trình chào mừng, các mô hình điển hình, gương người tốt, việc tốt...

- Phối hợp với BTG huyện ủy, Phòng VH-TT, Đài TT-TH huyện lựa chọn hình ảnh tiêu biểu về những thành tựu nổi bật của huyện sau 20 năm thành lập huyện để trưng bày trong triển lãm.

#### **5. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện.**

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan đảm bảo các điều kiện tổ chức Lễ dâng hương Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ huyện vào ngày tổ chức Lễ kỷ niệm.

#### **6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:**

- Chủ trì phối hợp với Ban Quản lý dự án và các ngành liên quan triển khai các công trình trọng điểm chào mừng kỷ niệm đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Chịu trách nhiệm gắn bảng tên các công trình chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập huyện. Nội dung bảng tên các công trình phải thông qua BTGHU cho ý kiến thẩm định trước khi thực hiện gắn bảng. (Hoàn thành trước ngày 15/4/2022).

#### **7. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Tham mưu UBND huyện và BTC các ngày lễ lớn đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động liên quan theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban thường vụ Huyện ủy và kế hoạch của BCD, BTC các ngày lễ lớn.

- Thẩm định dự toán của các ngành và Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo luật ngân sách hiện hành.

#### **8. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:**

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác trực y tế liên quan đến hoạt động kỷ niệm và hoạt động chào mừng khác theo đề nghị của các ngành, cơ quan.

- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe tại lễ kỷ niệm (bố trí xe cứu thương, 02 nhân viên y tế).

#### **9. Phòng Nội Vụ.**

- Phối hợp với UBMTTQVN huyện, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Huyện ủy lựa chọn, bình xét các tập thể, cá nhân tiêu biểu để tham mưu UBND huyện – Hội đồng TĐKT xét tuyên dương tại buổi lễ.

#### **10. Ban Chỉ huy Quân sự huyện.**

- Có kế hoạch hiệp đồng, phối hợp với Công an huyện triển khai công tác bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau dịp lễ.

- Cử đội tiêu binh phục vụ lễ viếng đài tưởng niệm huyện.

- Phân công lãnh đạo đơn vị phụ trách điều hành nghi lễ chào cờ trong lễ kỷ niệm.

#### **11. Công an huyện.**

- Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng khác theo đề xuất của các ngành, đơn vị.

#### **12. Đội Công trình đô thị.**

- Triển khai lực lượng tổ chức dọn dẹp vệ sinh chính trang ở các tuyến đường nội thị, khu phố, thu gom, xử lý rác thải đảm bảo cảnh quan đô thị trước, trong và sau dịp kỷ niệm.

- Chỉ đạo dọn dẹp vệ sinh khu vực Đài tưởng niệm trước khi tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm và khu vực tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng.

#### **13. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.**

- Chủ trì phối hợp với Hội Nông dân, Phòng KT-HT thống nhất lựa chọn các mô hình, sản phẩm nông nghiệp nông thôn tiêu biểu đặc trưng thế mạnh của huyện để tổ chức không gian trưng bày tại buổi lễ.

#### **14. UBND thị trấn Thanh Bình**

- Tăng cường chỉ đạo công tác trang trí, tuyên truyền và công tác đảm bảo an ninh trật tự và mỹ quan, trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn và các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

- Chủ trì phối hợp với Phòng VH TT và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tham mưu tổ chức Lễ công nhận đạt chuẩn Đô thị văn minh theo Nghị quyết đề ra.

#### **15. Đề nghị Ban Tuyên Giáo Huyện ủy**

- Chủ trì chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền kỷ niệm, triển khai xây dựng và gửi đề cương tuyên truyền kỷ niệm cho các cơ quan, đơn vị căn cứ thực hiện.

- Chủ trì xây dựng diễn văn truyền thống kỷ niệm 20 năm thành lập huyện và bài phát biểu cho đại diện Cán bộ lão thành phát biểu trong buổi lễ.

- Chủ động phối hợp với UBND huyện, Đài PTTH và Báo Bình Phước hoàn chỉnh phóng sự để trình chiếu tại buổi lễ kỷ niệm.

- Thẩm định cho ý kiến các kịch bản liên quan đến lễ kỷ niệm, các bài phát biểu của đại diện, đại diện thế hệ trẻ và thẩm duyệt nội dung, chương trình, thể loại các tiết mục văn nghệ chào mừng và các nội dung khác liên quan đến Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với BTC huyện ủy, Văn phòng HĐND – UBND huyện thống nhất thành phần đại biểu khách mời, phương án đưa đón, ăn nghỉ và chuẩn bị quà tặng, quà tri ân cho các đại biểu tham dự.

#### **16. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên**

- Phát động phong trào thi đua trong hệ thống chính trị và toàn dân theo hướng “mỗi cơ quan đơn vị; mỗi cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức và khu dân cư, hộ gia đình có phần việc, công trình” thiết thực chào mừng kỷ niệm; đồng thời ra sức thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XI và Nghị quyết năm 2023 của BCH Đảng bộ huyện đề ra theo hướng: mỗi khu dân cư có một tuyến đường đẹp, một công trình thiết thực chào mừng.

- Đẩy mạnh triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và nhân dân nhân dịp kỷ niệm.

- Chủ trì tổ chức phát động thi đua trong toàn hệ thống chính trị huyện lập thành tích chào mừng sự kiện trên.

#### **17. Đề nghị Điện lực.**

- Đảm bảo nguồn điện ổn định cho việc tổ chức các hoạt động chào mừng, nhất là tổ chức Lễ kỷ niệm theo kế hoạch.

#### **18. Huyện đoàn.**

- Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm gắn với hoạt động cao điểm chào mừng “Tháng thanh niên” 2023 và chào mừng Đại hội đoàn các cấp (nhiệm kỳ 2022-2027).

- Chọn cử thanh niên ưu tú tham gia phát biểu tại buổi lễ; chuẩn bị bài phát biểu của thanh niên thông qua Ban Tuyên giáo huyện ủy thẩm duyệt trước ngày 15/4/2023.

#### **19. Liên đoàn lao động huyện.**

- Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm gắn với hoạt động công đoàn và chào mừng Đại hội công đoàn các cấp (nhiệm kỳ 2023-2028).

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội âm thực gắn với chương trình nghệ thuật chào mừng 20 năm thành lập huyện.

#### **20. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; các xã, thị trấn.**

Căn cứ kế hoạch của BTC huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm

và hiệu quả gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương, đơn vị trong năm.

Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin huyện kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đối với các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn; thường xuyên báo cáo UBND huyện, BTC các ngày lễ lớn để kịp thời giải quyết những vướng mắc và những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

Các cơ quan được giao chủ trì tham mưu thực hiện các nhiệm vụ, các phần việc liên quan chủ động tham mưu xây dựng các kế hoạch tổ chức thực hiện kế hoạch này bám sát kế hoạch Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện quan trọng năm 2023 của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức các ngày lễ lớn cấp huyện và gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa – Thông tin, cơ quan thường trực Ban Tổ chức các ngày lễ lớn cấp huyện) để tổng hợp, báo cáo Huyện ủy, UBND huyện và Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức các ngày lễ lớn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Bù Đốp (20/2/2003 - 20/2/2023), chính thức đi vào hoạt động (01/5/2003-01/5/2023). Trong quá trình thực hiện có những vấn đề phát sinh cần thông tin, trao đổi đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn phản ánh kịp thời về UBND huyện, BTC các ngày lễ lớn (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp xin ý kiến giải quyết. /

**Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh;
- Sở VH&DL; Sở TT&TT;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- TV BCĐ, BTC các ngày lễ lớn huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục V kế hoạch;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC**



**PCT UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Minh Phong**